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asenne,
empatia,
arvostus,

kärsivällisyys

TOUKOKUU

14.

Për sëmundjet që janë si pasojë e degjenerimit në pjesën ballore anësore të trurit nuk ekziston ndonjë mjekim që e 
ngadalëson ose shëron sëmundjen. Me sëmundjen ndërlidhen shumë ndryshime të ashtuquajtura të sjelljes dhe të 
personalite�t, të cilat shpesh përshkruhen me termin “simptomat e sjelljes”. Këtu pikë së pari kemi të bëjmë me atë 

që, i sëmuri ka nevoja, shpresa dhe dëshirë që të komunikojë por që rrethina nuk e kupton atë sa duhet. 
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rrjeti i sigurisë

)

trajtimi me
barnasipas

simptomave 

mbështetja nga 
të ngjashmit, 

aktivitetet 
grupore, 

mbështetja 
shpirtërore dhe 

psikike

marrja parasysh 
e gjendjes 

emocionale dhe 
të kthjelltësisë 

mirëmbajtja 
e aktivizimit 
dhe shtytjet 

e drejta për 
vetëvendosje 

�zkultura, 
ushqimi i 

shëndetshëm si 
dhe çlodhja e 
mjaftueshme 

metodat e drejta 
të komunikimit: 
�gurat, gjestet, 

grimasat 

ambienti i qartë, 
logjik dhe 

miqësor ndaj 
kujtesës 

plani�kimi i 
ardhmërisë 

parandalimi i 
situatave të 

krizës 

ndjenja e 
sigurisë 

terapitë e 
ndryshme

ndihma në 
punët e 

përditshme 

shërbimet 
mbështetëse: 
ndër të tjera 

trajtimi në shtëpi, 
aktivitetet ditore 
dhe bene�cionet 

e ndryshme 


